6

Утверждаю
Председатель Правления
Департамента энергетики и тарифов
Ивановской области

______________________Е.Н. Морева

П Р О Т О К О Л    № 54/1
заседания Правления Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

03 декабря 2021 г.	 							  	          г. Иваново

Присутствовали:
Председатель Правления: Морева Е.Н.
Члены Правления: Бугаева С.Е., Гущина Н.Б., Турбачкина Е.В., Курчанинова О.А., Коннова Е.А., Агапова О.П.
От Департамента энергетики и тарифов Ивановской области: Назарова О.А., Куфтырева Т.В.
Грехов М.В. (от УФАС России по Ивановской области на праве совещательного голоса, участие в голосовании не принимает).
От Ассоциации «НП Совет рынка»: Кулешов А.И.
От ООО «ЭлСеть»: Смирнов В.А. (по доверенности).
Ответственный секретарь Правления: Соколова А.В.

П О В Е С Т К А:

I. О внесении изменений в постановление Департамента энергетики и тарифов Ивановской области от 29.12.2020 № 77-э/1 «Об установлении необходимой валовой выручки и долгосрочных параметров регулирования для ОАО «РЖД» (Северная дирекция по энергообеспечению - структурное подразделение филиала Трансэнерго) на 2021-2025 годы, в отношении которого тарифы на услуги по передаче электрической энергии устанавливаются на основе долгосрочных параметров регулирования» (Морева, Коннова, Петрова).
II. О внесении изменений в постановление Департамента энергетики и тарифов Ивановской области от 01.12.2020 № 64-э/3 2Об установлении необходимой валовой выручки и долгосрочных параметров регулирования для ОАО «Вичугская городская электросеть» на 2021-2025 годы, в отношении которого тарифы на услуги по передаче электрической энергии устанавливаются на основе долгосрочных параметров регулирования» (Морева, Коннова, Куфтырева).
III. Об установлении необходимой валовой выручки для ООО «ЭлСеть» на содержание электрических сетей на 2022 год, принимаемой в расчет единых (котловых) тарифов на услуги по передаче электрической энергии (мощности) по Ивановской области на 2022 год (Морева, Коннова, Сергеев).

I.	СЛУШАЛИ: О внесении изменений в постановление Департамента энергетики и тарифов Ивановской области от 29.12.2020 № 77-э/1 «Об установлении необходимой валовой выручки и долгосрочных параметров регулирования для ОАО «РЖД» (Северная дирекция по энергообеспечению - структурное подразделение филиала Трансэнерго) на 2021-2025 годы, в отношении которого тарифы на услуги по передаче электрической энергии устанавливаются на основе долгосрочных параметров регулирования. (Морева, Коннова, Петрова).
Рассмотрено дело в части корректировки НВВ на содержание электрических сетей на 2022 год, принимаемой в расчет единых (котловых) и индивидуальных тарифов на услуги по передаче электрической энергии (без учета оплаты потерь), ОАО «РЖД» (Северная дирекция по энергообеспечению - структурное подразделение филиала Трансэнерго) (долгосрочный период регулирования 2020-2022 гг.).
В соответствии с проведенной экспертизой установлено, что вышеуказанная сетевая организация соответствует Критериям отнесения владельцев объектов электросетевого хозяйства к территориальным сетевым организациям, утвержденным постановлением Правительства РФ от 28.02.2015 № 184.
Департамент энергетики и тарифов Ивановской области (далее – Департамент) отмечает, что расчет произведен специалистами Департамента в соответствии с:
· макроэкономическими показателями одобренного Правительством Российской Федерации прогноза социально-экономического развития Российской Федерации на период до 2024 года,
·  положениями постановления Правительства Российской Федерации от 29.12.2011 № 1178 «О ценообразовании в области регулируемых цен (тарифов) в электроэнергетике»,
· приказом ФСТ России от 17.02.2012 № 98-э «Об утверждении Методических указаний по расчету тарифов на услуги по передаче электрической энергии, устанавливаемых с применением метода долгосрочной индексации необходимой валовой выручки».
Основные показатели деятельности ОАО «РЖД» (Северная дирекция по энергообеспечению - структурное подразделение филиала Трансэнерго), принимаемые в расчет единых (котловых) и индивидуальных тарифов на услуги по передаче электрической энергии на 2022 год, а также принимаемые при установлении НВВ, приведены в приложениях к протоколу.
По результатам экспертизы подготовлены расчетные материалы и соответствующее экспертное заключение.
Необходимо внести соответствующие изменения в постановление Департамента энергетики и тарифов Ивановской области от 29.12.2020 № 77-э/1 «Об установлении необходимой валовой выручки и долгосрочных параметров регулирования для ОАО «РЖД» (Северная дирекция по энергообеспечению - структурное подразделение филиала Трансэнерго) на 2021-2025 годы, в отношении которого тарифы на услуги по передаче электрической энергии устанавливаются на основе долгосрочных параметров регулирования».
ОАО «РЖД» (Северная дирекция по энергообеспечению - структурное подразделение филиала Трансэнерго) письмом от 02.12.2021 № СевНТЭ-363 (прилагается к настоящему протоколу) согласовывает предлагаемую к утверждению корректировку НВВ, участвующую в расчете тарифов на услуги по передаче электрической энергии (мощности) на 2022 год.
Ассоциация «НП Совет рынка» в отношении ОАО «РЖД» (Северная дирекция по энергообеспечению - структурное подразделение филиала Трансэнерго) голосует по данному вопросу «за».

РЕШИЛИ:
В соответствии с Федеральным законом от 26.03.2003 № 35-ФЗ «Об электроэнергетике», Постановлением Правительства Российской Федерации от 29.12.2011 № 1178 «О ценообразовании в области регулируемых цен (тарифов) в электроэнергетике», Постановлением Правительства Российской Федерации от 28.02.2015 № 184 «Об отнесении владельцев объектов электросетевого хозяйства к территориальным сетевым организациям», Правилами недискриминационного доступа к услугам по передаче электрической энергии и оказания этих услуг, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 27.12.2004 № 861:
1.Внести изменения в постановление Департамента энергетики и тарифов Ивановской области от 29.12.2020 № 77-э/1 «Об установлении необходимой валовой выручки и долгосрочных параметров регулирования для ОАО «РЖД» (Северная дирекция по энергообеспечению - структурное подразделение филиала Трансэнерго) на 2021-2025 годы, в отношении которого тарифы на услуги по передаче электрической энергии устанавливаются на основе долгосрочных параметров регулирования», изложив строку 1 в приложении 2 к постановлению Департамента энергетики и тарифов Ивановской области 29.12.2020 № 77-э/1 в следующей редакции:

	№ п/п
	Наименование сетевой организации в субъекте Российской Федерации
	Год
	НВВ сетевых организаций без учета оплаты потерь

	тыс. руб.

	1.
	ОАО «РЖД» (Северная дирекция по энергообеспечению - структурное подразделение филиала Трансэнерго)
	2021
	9 247,62

	2022
	9 089,21

	2023
	11 024,97

	2024
	10 803,23

	2025
	9 974,21

2. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Результаты голосования:
	№ п/п
	Члены правления
	Результаты голосования

	1.
	Морева Е.Н.
	за

	2.
	Бугаева С.Е.
	за

	3.
	Турбачкина Е.В.
	за

	4.
	Коннова Е.А.
	за

	5.
	Курчанинова О.А.
	за

	6.
	Гущина Н.Б.
	за

	7.
	Агапова О.П.
	за

	8.
	Кулешов А.И.
	за

Итого: за – 8, против – 0, воздержался – 0, отсутствуют – 0.

II. СЛУШАЛИ: 	О внесении изменений в постановление Департамента энергетики и тарифов Ивановской области от 01.12.2020 № 64-э/3 «Об установлении необходимой валовой выручки и долгосрочных параметров регулирования для ОАО «Вичугская городская электросеть» на 2021-2025 годы, в отношении которого тарифы на услуги по передаче электрической энергии устанавливаются на основе долгосрочных параметров регулирования» (Морева, Коннова, Куфтырева).
Рассмотрено дело в части корректировки НВВ на содержание электрических сетей на 2022 год, принимаемой в расчет единых (котловых) и индивидуальных тарифов на услуги по передаче электрической энергии (без учета оплаты потерь), ОАО «Вичугская городская электросеть» (долгосрочный период регулирования 2021-2025 гг.).
В соответствии с проведенной экспертизой установлено, что вышеуказанная сетевая организация соответствует Критериям отнесения владельцев объектов электросетевого хозяйства к территориальным сетевым организациям, утвержденным постановлением Правительства РФ от 28.02.2015 № 184.
Департамент энергетики и тарифов Ивановской области (далее – Департамент) отмечает, что расчет произведен специалистами Департамента в соответствии с:
· макроэкономическими показателями одобренного Правительством Российской Федерации прогноза социально-экономического развития Российской Федерации на период до 2024 года,
·  положениями постановления Правительства Российской Федерации от 29.12.2011 № 1178 «О ценообразовании в области регулируемых цен (тарифов) в электроэнергетике»,
· приказом ФСТ России от 17.02.2012 № 98-э «Об утверждении Методических указаний по расчету тарифов на услуги по передаче электрической энергии, устанавливаемых с применением метода долгосрочной индексации необходимой валовой выручки».
Основные показатели деятельности ОАО «Вичугская городская электросеть», принимаемые в расчет единых (котловых) и индивидуальных тарифов на услуги по передаче электрической энергии на 2022 год, а также принимаемые при установлении НВВ, приведены в приложениях к протоколу.
По результатам экспертизы подготовлены расчетные материалы и соответствующее экспертное заключение.
Необходимо внести соответствующие изменения в постановление Департамента энергетики и тарифов Ивановской области от 01.12.2020 № 64-э/3 «Об установлении необходимой валовой выручки и долгосрочных параметров регулирования для ОАО «Вичугская городская электросеть» на 2021-2025 годы, в отношении которого тарифы на услуги по передаче электрической энергии устанавливаются на основе долгосрочных параметров регулирования».

ОАО «Вичугская городская электросеть» письмом от 02.12.2021 № 688 (прилагается к настоящему протоколу) согласовывает предлагаемую к утверждению корректировку НВВ, участвующую в расчете тарифов на услуги по передаче электрической энергии (мощности) на 2022 год.
Ассоциация «НП Совет рынка» в отношении ОАО «Вичугская городская электросеть» голосует по данному вопросу «за».

РЕШИЛИ:
В соответствии с Федеральным законом от 26.03.2003 № 35-ФЗ «Об электроэнергетике», Постановлением Правительства Российской Федерации от 29.12.2011 № 1178 «О ценообразовании в области регулируемых цен (тарифов) в электроэнергетике», Постановлением Правительства Российской Федерации от 28.02.2015 № 184 «Об отнесении владельцев объектов электросетевого хозяйства к территориальным сетевым организациям», Правилами недискриминационного доступа к услугам по передаче электрической энергии и оказания этих услуг, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 27.12.2004 № 861:
1. Внести изменения в постановление Департамента энергетики и тарифов Ивановской области от 01.12.2020 № 64-э/3 «Об установлении необходимой валовой выручки и долгосрочных параметров регулирования для ОАО «Вичугская городская электросеть» на 2021-2025 годы, в отношении которого тарифы на услуги по передаче электрической энергии устанавливаются на основе долгосрочных параметров регулирования», изложив приложение 2 к постановлению Департамента энергетики и тарифов Ивановской области от 01.12.2020 № 64-э/3 в новой редакции согласно Таблице:
Таблица
НВВ ОАО «Вичугская городская электросеть» на долгосрочный период регулирования (без учета оплаты потерь)

	№ п/п
	Наименование сетевой организации в субъекте Российской Федерации
	Год
	НВВ сетевых организаций без учета оплаты потерь

	тыс. руб.

	1.
	ОАО «Вичугская городская электросеть»
	2021
	75 765,78

	2022
	83 874,57

	2023
	78 425,50

	2024
	77 501,08

	2025
	76 587,74

2. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
Результаты голосования:
	№ п/п
	Члены правления
	Результаты голосования

	1.
	Морева Е.Н.
	за

	2.
	Бугаева С.Е.
	за

	3.
	Турбачкина Е.В.
	за

	4.
	Коннова Е.А.
	за

	5.
	Курчанинова О.А.
	за

	6.
	Гущина Н.Б.
	за

	7.
	Агапова О.П.
	за

	8.
	Кулешов А.И.
	за

Итого: за – 8, против – 0, воздержался – 0, отсутствуют – 0.

III. СЛУШАЛИ: Об установлении необходимой валовой выручки для ООО «ЭлСеть» на содержание электрических сетей на 2022 год, принимаемой в расчет единых (котловых) тарифов на услуги по передаче электрической энергии (мощности) по Ивановской области на 2022 год (Морева, Коннова, Сергеев, Смирнов).
Рассмотрено дело в части установления НВВ на содержание электрических сетей на 2022 год, принимаемой в расчет единых (котловых) и индивидуальных тарифов на услуги по передаче электрической энергии (без учета оплаты потерь), ООО «ЭлСеть,
Для ООО «ЭлСеть» 2022 год является первым годом регулирования тарифов на передачу электрической энергии и расчет необходимой валовой выручки произведен методом экономически обоснованных расходов (затрат). ООО «ЭлСеть» создано и зарегистрировано в качестве юридического лица 03.09.2020 г. и до 2022 года тарифы на услуги по передаче электрической энергии (мощности) для ООО «ЭлСеть» не устанавливались.
В соответствии с проведенной экспертизой установлено, что вышеуказанная сетевая организация соответствует Критериям отнесения владельцев объектов электросетевого хозяйства к территориальным сетевым организациям, утвержденным постановлением Правительства РФ от 28.02.2015 № 184.
Департамент энергетики и тарифов Ивановской области (далее – Департамент) отмечает, что расчет произведен специалистами Департамента в соответствии с:
· макроэкономическими показателями одобренного Правительством Российской Федерации прогноза социально-экономического развития Российской Федерации на период до 2024 года,
·  положениями постановления Правительства Российской Федерации от 29.12.2011 № 1178 «О ценообразовании в области регулируемых цен (тарифов) в электроэнергетике»,
· приказом ФСТ России от 17.02.2012 № 98-э «Об утверждении Методических указаний по расчету тарифов на услуги по передаче электрической энергии, устанавливаемых с применением метода долгосрочной индексации необходимой валовой выручки».
[bookmark: _GoBack]ООО «ЭлСеть» письмом от 03.12.2021 № 101-006 (прилагается к настоящему протоколу) предоставило особое мнение по рассматриваемому на заседании Правления Департамента вопросу установления необходимой валовой выручки (НВВ) на содержание электрических сетей (без учета оплаты потерь) для ООО «ЭлСеть» на 2022 год. С учетом позиции членов Правления Департамента о необходимости доработки материалов экспертизы по расчету необходимой валовой выручки (НВВ) на содержание электрических сетей (без учета оплаты потерь) для ООО «ЭлСеть» на 2022 год предлагается перенести заседание Правления Департамента по данному вопросу в связи с необходимостью уточнения специалистами Департамента расчетов по ряду статей расходов.
Ассоциация «НП Совет рынка» в отношении ООО «ЭлСеть» голосует по данному вопросу в части переноса заседания Правления Департамента «за».

РЕШИЛИ:
Перенести заседание Правления Департамента по вопросу установления необходимой валовой выручки для ООО «ЭлСеть» на содержание электрических сетей на 2022 год, принимаемой в расчет единых (котловых) тарифов на услуги по передаче электрической энергии (мощности) по Ивановской области на 2022 год.

Результаты голосования:
	№ п/п
	Члены правления
	Результаты голосования

	1.
	Морева Е.Н.
	за

	2.
	Бугаева С.Е.
	за

	3.
	Турбачкина Е.В.
	за

	4.
	Коннова Е.А.
	за

	5.
	Курчанинова О.А.
	за

	6.
	Гущина Н.Б.
	за

	7.
	Агапова О.П.
	за

	8.
	Кулешов А.И.
	за

Итого: за – 8, против – 0, воздержался – 0, отсутствуют – 0.

	Ответственный секретарь Правления

	А.В. Соколова

	Члены Правления:

	Первый заместитель начальника Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

	С.Е. Бугаева

	Заместитель начальника Департамента энергетики и тарифов Ивановской области - статс-секретарь

Н.Б. Гущина

	Начальник управления регулирования теплоэнергетики Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

Е.В. Турбачкина

	Начальник управления регулирования электроэнергетики Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

Е.А. Коннова

	Начальник управления регулирования коммунального комплекса Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

	О.А. Курчанинова

	Начальник отдела по утверждению нормативов и формированию цен на природный и сжиженный газ департамента энергетики и тарифов Ивановской области

О.П. Агапова

	Главный специалист-эксперт аналитического отдела  Управления Федеральной антимонопольной службы России по Ивановской области

М.В. Грехов

	Представитель Ассоциации «НП Совет рынка» – к.т.н., доцент кафедры электрических систем Ивановского государственного энергетического университета

А.И. Кулешов